MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

RESULTADO do EDITAL N. 16/2015 – PROGRAD/UFSM

PROGRAMA DE LICENCIATURAS - PROLICEN/2015

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Santa Maria torna público, aos
professores que atuam nos cursos de licenciatura, o Resultado do Edital de abertura
para apresentação de projetos para integrar o Programa de Licenciaturas –
PROLICEN/2015.

1 - RESULTADOS

1.1 PROLICEN EXTENSÃO

PROLICEN EXTENSÃO

COORD. DO PROJETO PROJETO RESULTADO

PROFª. DRA. ANA CARLA
HOLLWEG POWACZUK

PERSPECTIVAS INOVADORAS NA
INICIAÇÃO NA DOCÊNCIA:
EXPERIENCIAS DE EGRESSAS DO CURSO
DE PEDAGOGIA

PROJETO ISOLADO
APROVADO COM

RETIFICAÇÃO

PROFª. DRA. ANDREIA
MACHADO OLIVEIRA

CONTRIBUIÇÕES DA ARTE INTERATIVA
PARA O ENSINO DAS TIC

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROF. DR.  CELSO ILGO
HENZ

HORA DO CONTO: MENINOS E MENINAS
LENDO O MUNDO E A PALAVRA

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROFª. DRA. CLAUDIA
REGINA ZILIOTTO BOMFA

DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE
REPOSITÓRIO DIGITAL PARA A ÁREA DA
COMUNICAÇÃO

PROJETO ISOLADO
APROVADO COM

RETIFICAÇÃO

PROFª. DRA. CLAUDIA
RIBEIRO BELLOCHIO

PROGRAMA LEM: TOCAR E CANTAR II:
AÇÕES FORMATIVAS PARA O
DESENVOLVIMENTO MUSICAL E
PEDAGÓGICO-MUSICAL

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROFª. DRA. CRISTIANE
FUZER

ATELIÊ DE TEXTOS - PRÁTICAS
ORIENTADORAS PARA O PROCESSO DE
PRODUÇÃO E AVALIAÇÃO DE TEXTOS NA
PERSPECTIVA TEXTUAL-INTERATIVA

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROFª. DRA. JOSEFA LIDIA
COSTA PEREIRA

DEFICIÊNCIA VISUAL E ACESSIBILIDADE:
DO SISTEMA BRAILLE ÀS TECNOLOGIAS
ASSISTIVAS

PROJETO ISOLADO
APROVADO COM

RETIFICAÇÃO

PRF. DR. LEONARDO
AUGUSTO VERDE REIS
CHARREU

AVICE: ARTE, VISUALIDADE E
ILUSTRAÇÃO CIENTÍFICA NA ESCOLA

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROF. DR. ROMARIO ORGANIZAÇÃO DE BANCO DE DADOS E PROJETO ISOLADO

TRENTIN MAPAS TEMÁTICOS EM CONJUNTO COM
A PREFEITURAS MUNICIPAIS

APROVADO

PROFª. DRA. SABRINA
FERNANDES DE CASTRO

O ENSINO COLABORATIVO E A
DOCÊNCIA ARTICULADA COMO
PRÁTICAS NA INICIAÇÃO A DOCÊNCIA
EM EDUCAÇÃO ESPECIAL

PROJETO ISOLADO
APROVADO COM

RETIFICAÇÃO

PROFª. DRA. VALESKA
MARIA FORTES DE
OLIVEIRA

CINEGRAFANDO A EDUCAÇÃO –
EXPERIÊNCIAS FORMATIVAS EM
CINEMA: ATÉ ONDE A SÉTIMA ARTE
PODE CHEGAR?

PROJETO ISOLADO
APROVADO

1.2  PROLICEN ENSINO:

COORD. DO PROJETO PROJETO RESULTADO
PROF. DR. ANTONIO
GUILHERME SCHMITZ
FILHO

CENAS DE RACISMO NO FUTEBOL
BRASILEIRO: UMA PROPOSTA DE
ENSINO PARA A EDUCAÇÃO FÍSICA
ESCOLAR

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROF. DR. BENHUR PINOS
DA COSTA

GEOGRAFIA, PLURALIDADES CULTURAIS,
GÊNERO E ORIENTAÇÃO SEXUAL:
PRÁTICAS DE ENSINO PARA
RECONHECIMENTO SOCIAL DAS
ALTERIDADES CULTURAIS E
INDIVIDUAIS.

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROFª. DRA. ELIANA ROSA
STURZA

EDUCAÇÃO LINGUÍSTICA E
INTERCULTURAL: ESPANHOL VIA
PROJETOS

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROF. DR. EVERTON LUDKE UMA PROPOSTA DIFERENCIADA PARA O
ENSINO DE QUÍMICA ATRAVÉS DO TEMA
AÇÃO DE MEDICAMENTOS E INTERAÇÃO
COM SISTEMAS BIOLÓGICOS

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROFª. DRA. GLAUCIMARA
PIRES OLIVEIRA

ASSESSORIA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL:
UMA PARCERIA ENTRE A UFSM E A
PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE
EDUCAÇÃO DE SANTA MARIA

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROF. DR. LAURO CESAR
FIGUEIREDO

ENSINAR GEOGRAFIA REGIONAL E
LOCAL NO ENSINO MÉDIO:
EXPERIÊNCIAS E DESAFIOS A PARTIR
DAS TRANSFORMAÇÕES NA PAISAGEM
DA QUARTA-COLÔNIA-RS

PROJETO ISOLADO
APROVADO COM

RETIFICAÇÃO

PROFª. DRA. MARLI HATJE MÍDIAS DIGITAIS E TRADICIONAIS NA
EDUCAÇÃO BÁSICA: EXPERIÊNCIA
INTERDISCIPLINAR DOCENTE A PARTIR
DA EDUCAÇÃO FÍSICA.

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROF. DR. ROBERTO
CASSOL

UTILIZAÇÃO DE GEOTECNOLOGIAS NA
CARTOGRAFIA ESCOLAR: A
COMPREENSÃO DA REPRESENTAÇÃO DO
RELEVO COM ALUNOS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

PROJETO ISOLADO
APROVADO

1.3 PROLICEN PESQUISA:

COORD. DO PROJETO PROJETO RESULTADO
PROFª. DRA. ANE CARINE
MEURER

A CULTURA TABAGISTA DE SANTA CRUZ
DO SUL E REGIÃO: A INFLUÊNCIA DO
CULTIVO NO DESENVOLVIMENTO DA
CRIANÇA

PROJETO ISOLADO
APROVADO COM

RETIFICAÇÃO

PROF. CARLO SCHMIDT PLANO EDUCACIONAL
INDIVIDUALIZADO: UM DISPOSITIVO
FACILITADOR NA INCLUSÃO ESCOLAR DE
ALUNOS COM AUTISMO

PROJETO ISOLADO
APROVADO COM

RETIFICAÇÃO

PROFª. DRA. CARMEN
VIEIRA MATHIAS

INVESTIGANDO SABERES, PRÁTICAS E
RECURSOS DIDÁTICOS PARA O ENSINO
BÁSICO DE MATEMÁTICA

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROFª. DRA. CÂNDICE
MOURA LORENZONI

UM OLHAR ALÉM DO OLHAR: A
EXPERIÊNCIA DO NÃO VER O TEATRO

PROJETO ISOLADO
APROVADO COM

RETIFICAÇÃO

PROFª. DRA DORIS PIRES
VARGAS BOLZAN

CULTURA ESCRITA: SABERES E FAZERES
DOCENTES EM CONSTRUÇÃO

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROF. DR. EDUARDO
ADOLFO TERRAZZAN

DESAFIOS PARA A CONSOLIDAÇÃO DE
MELHORIAS DECORRENTES DA
INCIDÊNCIA DE POLÍTICAS
EDUCACIONAIS EM PRÁTICAS
ESCOLARES E EM PROCESSOS
FORMATIVOS DE PROFESSORES
(DECOM)

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROFª. DRA. ELIZARA
CAROLINA MARIN

PLANEJAMENTO PARA A ATUAÇÃO COMA
EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR: REFLEXÕES
A PARTIR DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE
INICIAÇÃO A DOCÊNCIA- PIBID DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA.

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROFª. DRA. ESTELA MARIS
GIORDANI

PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM
NA POR MEIO DA TÉCNICA DA LEITURA
INTELIGENTE

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROFª. DRA. KARLA
MARQUES DA ROCHA

A PRÁTICA DA INVESTIGAÇÃO COMO
PRINCÍPIO FORMATIVO NA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROFª. DRA. LUCIANE
SANCHOTENE ETCHEPARE
DARONCO

AVALIAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO
FÍSICA, DO ENSINO FUNDAMENTAL AO
MÉDIO NA CIDADE DE SANTA MARIA RS

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROFª. DRA. MARIA ELIZA
ROSA GAMA

ELEMENTOS CONSTITUVOS DO
TRABALHO DOCENTE EM ESCOLAS
PÚBLICAS DE ENSINO MÉDIO

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROF. DR. ODAILSO
SINVALDO BERTE

DANÇA E PEDAGOGIAS CULTURAIS PROJETO ISOLADO
APROVADO COM

RETIFICAÇÃO

PROFª. DRA. RAQUEL
GUERRA

TEATRO E TECNOLOGIA: SOBRE A
INTERDISCIPLINARIDADE DAS ARTES
COM AS MÍDIAS DIGITAIS

PROJETO ISOLADO
APROVADO

PROF. DR. ROGERIO
PASSOS SEVERO

FILOSOFIA DA MENTE, EVOLUÇÃO E
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

PROJETO ISOLADO
APROVADO COM

RETIFICAÇÃO

PROFª. DRA. SONIA INEZ VANGUARDAS EUROPÉIAS E PROJETO ISOLADO

GONCALVES FERNANDEZ MODERNISMOS IBEROAMERICANOS:
ESCRITAS MARIOANDRADIANAS E
ASTURIANAS

APROVADO COM
RETIFICAÇÃO

PROFª. DRA. SUSANA
CRISTINA DOS REIS

ENGLISH ONLINE 3D: GAMIFICAÇÃO DO
ENSINO DE LÍNGUA INGLESA NA
MODALIDADE A DISTÂNCIA

PROJETO ISOLADO
APROVADO COM

RETIFICAÇÃO

1.4 PROLICEN ENSINO - REPROVADOS:

COORD. DO PROJETO PROJETO RESULTADO
PROFª. DRA. NARA SOARES
TORRES

LEITURA IN-VERSO: UMA PROPOSTA
VERSÁTIL DE LÍNGUA ESPANHOLA PARA
CURSOS DE ÁREAS A FIM DA UFSM

REPROVADO

1.5 PROLICEN PESQUISA - REPROVADOS:

COORD. DO PROJETO PROJETO RESULTADO
PROF. ANSELMO PERES
ALOS

POÉTICAS DA MASCULINIDADE EM
RUÍNAS, OU: O AMOR EM TEMPOS DE
AIDS

REPROVADO

PROFª. DRA. MARILENE
GABRIEL DALLA CORTE

LIMITES E POSSIBILIDADES NO
PROCESSO DE [RE]CONSTRUÇÃO DO
PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO:
INTERLOCUÇÕES ENTRE ESCOLA DE
EDUCAÇÃO INFANTIL E O CONSELHO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REPROVADO

PROFª. DRA. NARA JOYCE
WELLAUSEN VIEIRA

IDENTIFICAÇÃO DOS INDICADORES DE
ALTAS HABILIDADES/ SUPERDOTAÇÃO
NOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA MARIA

REPROVADO

Santa Maria, 31 de março de 2015.

Profa. Dra. Martha Bohrer Adaime
Pró-Reitora de Graduação

Prof. Dr. Paulo Roberto Magnago
Pró-Reitor Adjunto de Graduação

Coordenador de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino

Profa. Dra. Andréia Machado Oliveira
Coordenadora do PROLICEN